П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	от 13.08.2013
	№ 283

Об утверждении Положения

«О контроле за обеспечением

сохранности автомобильных дорог

общего пользования местного значения

МО города Струнино
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  Положение "О контроле за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения МО города Струнино  согласно приложению.

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.

Глава местной администрации                                                         А.Г.Дмитриев
Приложение
к  постановлению администрации

МО города Струнино
                                                                                                   от  13.08.2013  № 283
ПОЛОЖЕНИЕ

"О КОНТРОЛЕ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ СОХРАННОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ

ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

МО ГОРОДА СТРУНИНО
Положение "О контроле за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения МО города Струнино (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
1. Общие положения
      1.1. Положение регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения МО города Струнино в границах населенных пунктов.

1.2. Действие Положения распространяется на автомобильные дороги общего пользования местного значения МО города Струнино в границах населенных пунктов (далее по тексту - автомобильные дороги).

1.3. Основной задачей контроля является создание условий для:

1.3.1. обеспечения интересов пользователей автомобильных дорог;

1.3.2. обеспечения развития сети автомобильных дорог;

1.3.3. обеспечения безопасности дорожного движения;

1.3.4. обеспечения безопасности пассажироперевозок;

1.3.5. эффективного функционирования организаций, занимающихся содержанием, ремонтом, строительством, капитальным ремонтом автомобильных дорог на территории МО города Струнино.
2. Общие требования
     2.1. Положение определяет порядок осуществления контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог МО города Струнино  Александровского  района Владимирской области  (далее по тексту - администрация), а также права, обязанности и ответственность должностных лиц, осуществляющих контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования.

2.2. Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог - деятельность должностных лиц администрации  по проверке физическими и юридическими лицами требований по сохранности автомобильных дорог, установленных законодательством Российской Федерации, и использование автомобильных дорог местного значения осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами поселения, а также выявление, пресечение и предотвращение правонарушений законодательства в области дорожной деятельности.
3. Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения включает:

       1) контроль за содержанием автомобильных дорог местного значения;

2) контроль за ремонтом, строительством, капитальным ремонтом автомобильных дорог местного значения;

3) контроль за обеспечением автомобильных дорог общего пользования объектами дорожного сервиса;

4) контроль за использованием придорожных полос автомобильных дорог;

5) контроль за временным ограничением или прекращением движения транспортных средств по автомобильным дорогам;

6) контроль за движением по автомобильным дорогам местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, транспортных средств на гусеничном ходу и с повышенной проходимостью;

7) контроль за обеспечением безопасности пересечения линейными объектами повышенной опасности автомобильных дорог;

8) контроль за содержанием мостов;

9) контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог может осуществляться во взаимодействии с природоохранными, правоохранительными, научными, проектными и иными организациями в соответствии с их компетенцией, определенной утвержденным положением о них.

4. Уполномоченные органы и должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог

      4.1. Уполномоченные органы и должностные лица осуществляют контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог в соответствии с принятым регламентом.

4.2. Уполномоченный орган по осуществлению контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог в соответствии с предоставленными ему полномочиями определяется нормативным актом администрации.
4.3. Администрацией города Струнино утверждается комиссия по контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог. Права и обязанности и другие полномочия комиссии устанавливаются администрацией города Струнино  (приложение  к положению).
5. Права и обязанности должностных лиц, осуществляющих контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог

       5.1. Должностные лица, осуществляющие контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог, имеют право:

5.1.1. запрашивать и получать от хозяйствующих субъектов, осуществляющих на территории МО города Струнино деятельность по содержанию, ремонту, строительству, капитальному ремонту, обслуживанию автомобильных дорог, строительству объектов дорожного сервиса, сведения, документы и иные материалы, необходимые для осуществления контроля;

5.1.2. вносить предприятиям, выполнявшим работы по содержанию, ремонту автомобильных дорог, предложения по устранению дефектов и срокам их устранения;

5.1.3. осуществлять в пределах своей компетенции контроль за использованием земель в пределах придорожных полос, в том числе для предупреждения чрезвычайных ситуаций или ликвидации их последствий, и с этой целью посещать земельные участки, находящиеся в пределах придорожных полос;

5.1.4. давать предписания собственникам, владельцам, пользователям и арендаторам земельных участков, расположенных в пределах придорожных полос, в том числе об устранении в установленные сроки нарушений, связанных с режимом использования этих земель.

5.2. Должностные лица, осуществляющие контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог, обязаны:

5.2.1. ознакомить с материалами проверок руководителей организаций, осуществляющих содержание, ремонт, строительство, капитальный ремонт автомобильных дорог;

5.2.2. не реже 1 раза в год проводить оценку технического состояния автомобильных дорог в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности;

5.2.3. проводить обследования мостовых сооружений и дорожной ливневой канализации, диагностику и оценку состояния дорог и прочих дорожных сооружений;

5.2.4. проводить обследования состояния автомобильных дорог в процессе их эксплуатации;

5.2.5. в случае принятия решений о временном ограничении или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам информировать через средства массовой информации пользователей автомобильными дорогами о сроках такого ограничения или прекращения движения транспортных средств и о возможности воспользоваться объездом;

5.2.6. участвовать в проведении инвентаризации земель придорожных полос, содействовать ведению государственного земельного кадастра этих земель;

5.2.7. информировать собственников, владельцев, пользователей и арендаторов земельных участков, расположенных в пределах придорожных полос, о проведении ремонта или реконструкции автомобильных дорог.

5.2.8.  К отношениям связанным с осуществлением муниципального контроля в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294- ФЗ.
Приложение

Состав комиссии по контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог.
Председатель комиссии

Дмитриев Александр Геннадьевич - Глава местной администрации
        Секретарь комиссии
       Кочетова Жанна Викторовна    - Заведующий организационно-кадрового отдела

       Члены комиссии:
        Тихомирова Екатерина Андреевна    -   Заведующий отделом ЖКХ МУ «УЖН»
         Гусев Алексей Анатольевич- Главный специалист по вопросам строительства МУ  «УЖН» г. Струнино

        Низовцева Любовь Вячеславовна     - Заведующий юридическим отделом МУ «УЖН»